
 

1 

 

RĪGAS MENEDŽMENTA KOLEDŽA 

        SIA “Rīgas Menedžmenta Koledža”, Reģistrācijas Nr. 50203022521, Izglītības iestādes reģistrācijas  Nr.3347802535,  
Lomonosova iela 1, k-4, Rīga, LV-1019, tālr. 28007735, e-pasts: info@managementcollege.eu, www.mcollege.eu  

 

APSTIPRINĀTS 

 11.03.2019. 

 Padomes sēdē,  

protokols Nr.2 

Papildināts Padomes sēdē 02.11.2023. 

Protokols nr. 1-1.5/2023/04 

 

 

Nr. 1-4/2023/19a 

Rīgas Menedžmenta Koledžas Ētikas kodekss 

 

Preambula 

 

Rīgas Menedžmenta Koledžas (turpmāk – Koledža) studējošo, akadēmiskā personāla un vispārējā 

personāla Ētikas kodeksa mērķis ir sekmēt studiju un zinātniskā darba kvalitātes uzlabošanos un 

akadēmiskās brīvības ievērošanu, veidojot Koledžā labvēlīgu, cieņas un atbildības pilnu darba vidi. 

Koledžas Ētikas kodeksa uzdevums ir rosināt studentus, akadēmisko personālu, vispārējo personālu 

godprātīgi un atbildīgi veikt savus pienākumus, ievērot ētikas pamatprincipus saskarsmē un 

personīgajā uzvedībā. 

Koledžas ētikas kodekss ietver ētiskas uzvedības pamatprincipus un normas, kas studentiem, 

akadēmiskajam personālam, vispārējam personālam jāievēro attieksmē pret Koledžu, savu darbu un 

attiecībās ar kolēģiem. 

 

1. Koledžas vispārējie ētikas pamatprincipi 

 

1.1. Godprātības un taisnīguma princips 

1.1.1. Ikviens Koledžas students, docētājs un darbinieks godīgi un atbildīgi pilda savus pienākumus 

un saistības atbilstīgi savai profesionālajai kompetencei. 

1.1.2. Ikviens Koledžas students, docētājs un darbinieks savu rīcību balsta uz savstarpēju uzticēšanos 

un taktiskumu, izvairoties no neobjektivitātes, maldināšanas un interešu konflikta, kā arī veicina 

pašpilnveidi, kļūdu un nepilnību atzīšanu. 

 

1.2. Atbildības un lojalitātes princips 

1.2.1. Ikviens Koledžas students, docētājs un darbinieks pilda savas saistības, atturas no  rīcības, kas 

rada kaitējumu akadēmiskā darba un studiju kvalitātei, kā arī  savstarpējām attiecībām. 

1.2.2. Koledžas studenti, docētāji un darbinieki ar savu morālo stāju rūpējas par Koledžas tēlu, 

nepieļauj rīcību, kas var mazināt tās docētāju, darbinieku  un studentu reputāciju sabiedrībā, veicina 

Koledžas atpazīstamību ne vien Latvijā, bet arī starptautiskajā līmenī. 

1.2.3. Koledžas studenti, docētāji un darbinieki saudzīgi izturas pret Koledžas īpašumu, taupīgi 

izmanto Koledžas rīcībā esošos resursus. 

1.2.4. Koledžas studenti, docētāji un darbinieki  atturas no politisko partiju, interešu grupu, reliģisko 

organizāciju reklamēšanas. 

 

about:blank
mailto:info@managemetcollege.eu
http://www.mcollege.eu/


 

2 

1.3. Cieņas un koleģialitātes princips 

1.3.1. Ikviens Koledžas students, docētājs un darbinieks savā rīcībā ievēro labvēlīgu attieksmi, 

savstarpēju cieņu un toleranci. Nav pieļaujama diskriminācija rases, nacionālās piederības, reliģijas, 

atšķirīgas kultūras, sociālā statusa, politiskās pārliecības, dzimuma, vecuma, veselības, mantiskā vai 

ģimenes stāvokļa dēļ. 

1.3.2. Par savstarpējo attiecību normu Koledžas studenti, docētāji un darbinieki uzskata viedokļu 

daudzveidību, atklātu domu apmaiņu, godīgu konkurenci, diskusiju kultūru, konstruktīvu dialogu 

konfliktsituācijās, un citu personu neaizskarošu runas un uzvedības veidu.    

                                                                                                                        

 

2. Ētikas pamatprasības studentiem un darbiniekiem 

 

2.1. Ētikas pamatprasības studentiem                                                                                       

2.1.1. Godprātīgi apgūt izvēlēto studiju programmu, iegūt teorētiskās un praktiskās  zināšanas un 

prasmes.   

2.1.2.Apzināties, ka studijas ir galvenais studējošo pienākums. Darbu ārpus studijām un citus 

paredzamus apstākļus neizmantot par attaisnojumu nenokārtotām akadēmiskām saistībām. 

2.1.3. Ievērot godīgumu studiju darbā, nepieļaut plaģiātismu un cita veida krāpšanos. Atturēties no 

rīcības, kas traucē docētājiem un studentiem nodarbību laikā.                                                                                                                                       

 

2.2. Ētikas pamatprasības docētājiem un darbiniekiem 

2.2.1. Godprātīgi un atbildīgi pildīt savus amata pienākumus. 

2.2.2. Ievērot cieņas pilnu savstarpējo attiecību kultūru, nodrošināt objektīvu informāciju, savlaicīgu 

tās apriti un nepieciešamības gadījumā arī tās konfidencialitāti. 

2.2.3. Apzināties savu īpašo vietu un atbildību, būt par paraugu morāles normu ievērošanā. 

2.2.4. Veicināt Koledžas attīstību, uzklausīt un izvērtēt docētājiem un darbiniekiem adresētos 

ierosinājumus un kritiku. 

2.2.5. Nepieļaut diskriminējošu attieksmi pret studējošiem, docētājiem  un darbiniekiem. 

2.2.6. Nodrošināt kvalitatīvu izglītību, sekmēt zinātnisko darbību, veicināt studējošo ieinteresētību 

un vēlmi studēt. 

2.2.7. Izmantot radošas darba metodes, savlaicīgi, godprātīgi un taisnīgi novērtēt studējošo darbu, 

respektēt studējošo atklātību un uzticēšanos, mācīties arī no tiem, kurus māca. 

2.2.8. Atzīt pieļautās kļūdas un nepilnības studiju procesā vai studējošo vērtējumā un risināt 

konfliktus tiešās un atklātās sarunās. Ar savu paraugu veicināt savstarpējo attiecību un dialoga 

kultūru. 

2.2.9. Neizmantot savu amata stāvokli, rosinot studentus veikt viņiem neparedzētus pienākumus. 

2.2.10. Izvairīties no personisko simpātiju un antipātiju ietekmes studentu darbu vērtējumā. 

2.2.11. Zinātniskajā darbībā nepieļaut plaģiātismu, godprātīgi veikt pētījumus iespējami augstā 

zinātniskā līmenī. 

2.2.12. Godprātīgi izturēties pret pētījumos iesaistītām personām, nenodarot tām kaitējumu, respektēt 

iegūtās informācijas konfidencialitāti. 

2.2.13. Taisnīgi un ar cieņu izturēties pret kolēģu sasniegumiem, nepieļaut neobjektīvu attieksmi  pret 

citu studiju kursiem un šo kursu docētājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

3. Ētikas kodeksa ieviešana 

 

3.1. Koledžas Ētikas kodekss ir pieejams visiem Koledžas studentiem, darbiniekiem un sabiedrībai. 

Tas atrodams Studiju daļā un ir publicēts Koledžas mājas lapā. 

3.2. Koledžas Ētikas kodeksa īstenošanu uzrauga Koledžas direktora apstiprināta Ētikas komisija, 

kas, pamatojoties uz Ētikas kodeksu un Ētikas komisijas nolikumu, sniedz padomus un izskata 

iesniegumus par Ētikas kodeksa neievērošanas gadījumiem. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


